sexta-feira, 17 de março de 2017  |  Ano V - Edição nº 00649 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total

de  2.526.200,00(Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Seis Mil e

Duzentos Reais), para fins que se especifíca e da outras

providências.

Decreto Nº 0101, de 1 de Fevereiro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 193.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 194.000,00

Total da Unidade  R$ 202.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 54.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

Total da Unidade  R$ 69.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 182.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 182.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 176.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 176.000,00

Total da Unidade  R$ 358.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2067 Incentivo ao PACS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 1 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC5F7677422E28AAF081481A2234D2F

sexta-feira, 17 de março de 2017  |  Ano V - Edição nº 00649 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 63.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2192 Manutenção do SAMU

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 263.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 452.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 452.000,00

2126 Manutenção de Cemitérios

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 454.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 362.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 362.200,00

2294 Programas da Assistencia Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 39.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 415.200,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 713.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 713.000,00

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 716.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 22.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Página 2 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC5F7677422E28AAF081481A2234D2F

sexta-feira, 17 de março de 2017  |  Ano V - Edição nº 00649 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 16.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 16.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

2.526.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.526.200,00Inciso:

Dotações Anuladas

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 226.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 226.200,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 178.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 178.000,00

Total da Unidade  R$ 404.200,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 370.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 400.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050.000,00

Página 3 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC5F7677422E28AAF081481A2234D2F

sexta-feira, 17 de março de 2017  |  Ano V - Edição nº 00649 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 1.820.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 Incentivo ao PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 250.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 250.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 22.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

2.526.200,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Fevereiro de 2017

AMÉLIO COSTA JÚNIOR

Prefeito

341.016.835-49

Página 4 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC5F7677422E28AAF081481A2234D2F

sexta-feira, 17 de março de 2017  |  Ano V - Edição nº 00649 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Macaúbas

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO Nº 0101/2017.

 Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal nº 647/2016 (LOA), no
artigo 8º, Inciso III, passamos a apresentar a seguir as justificativas para
Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação:
 Conforme se observa no artigo 8º da LOA, existe autorização para
abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações
no limite de 20% do orçamento.
 Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão
indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso.
Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando
comprometidos os montantes anulados.
 Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em
algumas dotações, bem como decorrentes de variações de preços de mercado,
os créditos contidos no citado decreto visam suplementar dotações do
orçamento.
 Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem
como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa
contida na LOA.

Macaúbas – BA, 01 de fevereiro de 2017.

__________________________
Amélio Costa Júnior

Prefeito Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC5F7677422E28AAF081481A2234D2F

		2017-03-17T14:58:34-0300